Prefeitura Municipal de Itapoá / SC
Secretaria de Administração– Setor de Licitações e Contratos
Rua 960, nº 201 –Itapema do Norte –89249-000 Itapoá (SC)-CNPJ 81.140.303/0001-01

1/3

MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC
ERRATA A CONCORRÊNCIA Nº 11/2019 - REGISTRO DE PREÇO Nº 51/2019 - PROCESSO Nº 140/2019

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

OBJETO: Contratação de empresa com mão de obra especializada para manutenção e ampliação da rede
de drenagem pluvial urbana do Município de Itapoá/SC, conforme memorial descritivo, planilha
orçamentária, e cronograma físico financeiro, partes integrantes do edital.

 Em cumprimento ao disposto no §4º do artigo 21 da Lei nº 8.666/93, e XIX do Art. 4º da Lei Federal nº
10.520/2002, o Município de Itapoá torna público as alterações promovidas no edital da Concorrência nº 11/2019 -
Registro de Preço nº 51/2019 - Processo nº 140/2019.
 O Município de Itapoá torna públicas as seguintes alterações ao edital em epígrafe:

ANEXO II
ONDE CONSTA:

BDI
VALOR TOTAL SEM

BDI
VALOR TOTAL COM

BDI

25,70% R$ 1.029.744,00 R$ 1.294.388,18

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR SEM BDI VALOR COM BDI

1 COLOCAÇÃO TUBO DE 400MM

1.1

Tubo de concreto para redes coletoras de
águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta
rígida, instalado em local com alto nível de
interferências - fornecimento e
assentamento.

M 1.000 R$ 35,53 R$ 35.530,00 R$ 44.661,21

TOTAL ITEM 1 R$ 35.530,00 R$ 44.661,21

2 COLOCAÇÃO TUBO DE 600MM

2.1

Tubo de concreto para redes coletoras de
águas pluviais, diâmetro de 600 mm, junta
rígida, instalado em local com alto nível de
interferências - fornecimento e
assentamento.

M 3.070 R$ 51,53 R$ 158.197,10 R$ 198.853,75

TOTAL ITEM 2 R$ 158.197,10 R$ 198.853,75

3 COLOCAÇÃO TUBO DE 800MM

3.1

Tubo de concreto para redes coletoras de
águas pluviais, diâmetro de 800 mm, junta
rígida, instalado em local com alto nível de
interferências - fornecimento e
assentamento.

M 1.350 R$ 69,31 R$ 93.568,50 R$ 117.615,60

TOTAL ITEM 3 R$ 93.568,50 R$ 117.615,60

4 COLOCAÇÃO TUBO DE 1000MM

4.1

Tubo de concreto para redes coletoras de
águas pluviais, diâmetro de 1000 mm, junta
rígida, instalado em local com alto nível de
interferências - fornecimento e
assentamento.

M 1.100 R$ 91,02 R$ 100.122,00 R$ 125.853,35

TOTAL ITEM 4 R$ 100.122,00 R$ 125.853,35

5 COLOCAÇÃO TUBO DE 1500MM

Prefeitura Municipal de Itapoá / SC
Secretaria de Administração– Setor de Licitações e Contratos
Rua 960, nº 201 –Itapema do Norte –89249-000 Itapoá (SC)-CNPJ 81.140.303/0001-01

2/3

5.1

Tubo de concreto para redes coletoras de
águas pluviais, diâmetro de 1500 mm, junta
rígida, instalado em local com alto nível de
interferências - fornecimento e
assentamento.

M 400 R$ 176,49 R$ 70.596,00 R$ 88.739,17

TOTAL ITEM 5 R$ 70.596,00 R$ 88.739,17

6 ESCAVAÇÃO DE TUBOS

6.1

Escavação mecanizada de vala com
profundidade até 2,50 m (média entre
montante e jusante/uma composição por
trecho) com retroescavadeira, largura de 0,8
m a 2,00m.

M³ 20.760 R$ 10,08 R$ 209.260,80 R$ 263.040,82

TOTAL ITEM 6 R$ 209.260,80 R$ 263.040,82

7 REATERROS DE TUBOS

7.1
Reaterro mecanizado de vala com
escavadeira hidráulica, largura até 2,00 m,
profundidade de 1,5 a 3,0 m.

M³ 24.912 R$ 12,10 R$ 301.435,20 R$ 378.904,04

TOTAL ITEM 7 R$ 301.435,20 R$ 378.904,04

8 RETIRADA DE TUBOS

8.1

Retirada de Tubo de concreto para redes
coletoras de águas pluviais, diâmetros de
400mm, 600mm e 800mm. Junta rígida,
instalado em local com alto nível de
interferências - fornecimento e
assentamento.

M 6.920 R$ 8,82 R$ 61.034,40 R$ 76.720,24

TOTAL ITEM 8 R$ 61.034,40 R$ 76.720,24

PASSA A VIGORAR:

BDI
VALOR TOTAL

SEM BDI
VALOR TOTAL

COM BDI

25,70% R$ 1.029.744,00 R$ 1.294.068,10

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN QUANT.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR
UNITÁRIO
COM BDI

VALOR SEM BDI
VALOR COM

BDI

1 COLOCAÇÃO TUBO DE 400MM

1.1

Tubo de concreto para redes coletoras de
águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta
rígida, instalado em local com alto nível de
interferências - fornecimento e
assentamento.

M 1.000 R$ 35,53 R$ 44,66 R$ 35.530,00 R$ 44.660,00

TOTAL ITEM 1 R$ 35.530,00 R$ 44.660,00

2 COLOCAÇÃO TUBO DE 600MM

2.1

Tubo de concreto para redes coletoras de
águas pluviais, diâmetro de 600 mm, junta
rígida, instalado em local com alto nível de
interferências - fornecimento e
assentamento.

M 3.070 R$ 51,53 R$ 64,77 R$ 158.197,10 R$ 198.843,90

TOTAL ITEM 2 R$ 158.197,10 R$ 198.843,90

3 COLOCAÇÃO TUBO DE 800MM

3.1
Tubo de concreto para redes coletoras de
águas pluviais, diâmetro de 800 mm, junta

M 1.350 R$ 69,31 R$ 87,12 R$ 93.568,50 R$ 117.612,00

Prefeitura Municipal de Itapoá / SC
Secretaria de Administração– Setor de Licitações e Contratos
Rua 960, nº 201 –Itapema do Norte –89249-000 Itapoá (SC)-CNPJ 81.140.303/0001-01

3/3

rígida, instalado em local com alto nível de
interferências - fornecimento e
assentamento.

TOTAL ITEM 3 R$ 93.568,50 R$ 117.612,00

4 COLOCAÇÃO TUBO DE 1000MM

4.1

Tubo de concreto para redes coletoras de
águas pluviais, diâmetro de 1000 mm,
junta rígida, instalado em local com alto
nível de interferências - fornecimento e
assentamento.

M 1.100 R$ 91,02 R$ 114,41 R$ 100.122,00 R$ 125.851,00

TOTAL ITEM 4 R$ 100.122,00 R$ 125.851,00

5 COLOCAÇÃO TUBO DE 1500MM

5.1

Tubo de concreto para redes coletoras de
águas pluviais, diâmetro de 1500 mm,
junta rígida, instalado em local com alto
nível de interferências - fornecimento e
assentamento.

M 400 R$ 176,49 R$ 221,84 R$ 70.596,00 R$ 88.736,007

TOTAL ITEM 5 R$ 70.596,00 R$ 88.736,00

6 ESCAVAÇÃO DE TUBOS

6.1

Escavação mecanizada de vala com
profundidade até 2,50 m (média entre
montante e jusante/uma composição por
trecho) com retroescavadeira, largura de
0,8 m a 2,00m.

M³ 20.760 R$ 10,08 R$ 12,67 R$ 209.260,80 R$ 263.029,20

TOTAL ITEM 6

R$ 209.260,80 R$ 263.029,20

7 REATERROS DE TUBOS

7.1
Reaterro mecanizado de vala com
escavadeira hidráulica, largura até 2,00 m,
profundidade de 1,5 a 3,0 m.

M³ 24.912 R$ 12,10 R$ 15,20 R$ 301.435,20 R$ 378.662,40

TOTAL ITEM 7 R$ 301.435,20 R$ 378.662,40

8 RETIRADA DE TUBOS

8.1

Retirada de Tubo de concreto para redes
coletoras de águas pluviais, diâmetros de
400mm, 600mm e 800mm. Junta rígida,
instalado em local com alto nível de
interferências - fornecimento e
assentamento.

M 6.920 R$ 8,82 R$ 11,08 R$ 61.034,40 R$ 76.673,60

TOTAL ITEM 8 R$ 61.034,40 R$ 76.673,60

Conforme o Art. 21 § 4º da Lei nº 8.666/93, onde consta à DATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA mantêm-se
a mesma data, pois esta alteração não fere os princípios deste artigo, tratando-se de erro material.
 Ficam ratificadas todas as demais condições estabelecidas no Edital

Itapoá, 20 de dezembro de 2019.

ANGELA MARIA PUERARI
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO MUNICIPAL Nº 3479/2018

STEFANIE LIARA CASTILHO DE AGUIAR
SECRETÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS